ESTADO DE RONDÔNIA
. PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

ATA no 05312022 décima nona sessao ext
da décima Legislatura da câmara Municipal de presidente Médici/Ro.

Presidente: Edirlei ür="iriro de Otiveira

Vice-presidente : Marton Vicente

Primeiro-secretário: Angelo Garrara

Segunda-secretária. [uatilde do Assentamento

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às onze horas equarenta e cinco mirlutos, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de presidente
Médici/Ro, sito à Rua Padre Adolfo, no 2590, para dar início a décima nona sessãoextraordínária do ano de dois mile vinte e dois da decima Legislatura, sob a presidência dovereador Edirlei Cassimiro de oliveira, que após cordiais curiprimentoi, pediu ao vereadorJuraci Jovem Bazilio que fizesse a oração de abertura dos trabalhos. Em seguida, overeador/presidente, solicitou ao primeiro-secretário Angelo Carrara que procedesse achamada dos senhores vereadores. Em ato contínuo ã primeiro-secretário Angelocarrara iez a chamada nominal dos- ve.readores, que por sua vez, confírmou a presença
de 08 (oito) vereadores: Alessandro Martins Santos, Angelo Carrara, Bia do Assentamento,
Juraci Jovem Bazilio, Marlon Vicente, Matilde do Assentamento, professor Ailton e EdirleiCassimiro de oliveira' Esteve ausente o vereador Benito Alves da Cruz. Havendo quórum
legal, o presidente Lei do Riachuelo declarou aberta a décima nona sessão extraordináriade dois mil e vínte e dois da décima Legislatura da câmara Municipal, quando eram onze
191" e quarenta e seis minutos. Prolseguindo o presidente Edirlei Cassimiro deoliveira solicitou ao plimeiro-secretário, Angélo Carrara,para que fizesse a teitura do Ofíciocircular de convo.ca(ao de sessão Extraórdináría no 01g/GAB/cMpwt2o22, datado deprimeiro de dezembro de dois mile vinte e dois, que assim o fez: Leitura do Ofício Circularde convocação de sessão Extraordinária no 0l giGAB/cMpM/2o zz, aÀtaao de primeiro dedezembro de dois mil e vinte dois. Continuando o presidente Edirlei Cassimiro deoliveira solicitou ao primeiro-secretário, Angelo Carrara, para que fizesse a leitura daOrdem do Dla, que assim o lez: Leitura do Projãto de Leí Municipal 'no

102t2022, deautoriado Poder Executiv_o_ l4unicipal, data de entrád a 28t11t2022; leitura do projeto de LeiMunicipal no 10312022, de autoria do Poder Executivo lviunicipal, data de entrada
2811112022 e leitura Projeto de Resolução n' OO3t2O22,de autoria dos'membros da MesaDiretora, data de entrada 28111t2022. Em seguida o presidente Edirlei Cassimiro de

sEToB uu nronçÃo Do PODER LaGIsIJ[TIvo oo nulrtgÍrIo ou pnssIDEmE urorcr,ao. p,igi* r

r q.$ l.{"1, { '' ,

EsrADo os RoNoÔNta
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂtvt.lnA. MUNIcIPAL DE PRESIDENTE MEDIcI

MBRO 2022'

VER. ffiá«é.d
Presidente

-l/1A.-

VER. ALE DRO MARTINS SANTOS

VER. JURACI JOVEM BAZILIO

fu'/*'4
vER. únnlou vlcENTE

Vice-presidente

MKEKM
Segunda-secretária

VER.

SETSB or nuorçÃo no poou,n 1U,erSr.lrrVo-uo-rCÍpro DE PRE§IDENTS' nÉutCyRo'

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE I\{EDICI

deliberação pelo Plenário do Projeto de Lei Municipal no 102t2022, de autoria do poder
Executivo Municipal, que assim o iez: Leitura do Projeto de Lei Municipal no 10212022 de
autoria do Poder Executivo Municipal, bem como leitura dos pareceres das Comissões ao
Projeto de Lei Municipal no 10212022, de autoria do Poder Executivo Municipal.
Gontinuando o vereador/presidente Edirlei Gassimiro de Otiveira colocou em
discussão e votação pelo Plenário o parecer da Comissão de Justiça e Redação, o parecer
da Comissão de Finanças e Orçamento e o parecer da Comissão de Obras e Serviços
PÚblicos 0ue fo[âm aprovados por unanimidade oelos senhores vereadoies.
Prosseguindo o presidente Edirlei Cassimiro de Oliveira colocou em discussão e
votação pelo Plenário o Projeto de Lei Municipal no 10212022, de autoria do Poder Executivo
Municipal, 0uê foi aprovado por unanimidade pelos senhores vereadores em sua orimeira
votação. Em seguida o presidente Edirlei Gassimiro de Oliveira solicitou ao primeiro-
secretário Angelo Carrara, para que fizesse leitura para deliberação pelo Plenário do
Projeto de Lei Municipal no 10312022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que assim
o Íez: Leitura do Projeto de Lei Municipal no 10312022 de autoria do Poder Executivo
Municipal, bem como leitura dos pareceres das Comissões ao Projeto de Lei Municipal no
10312022, de autoria do Poder Executivo Municipal. Na sequência o vereador/presidente
Edirlei Cassimiro de Oliveira colocou em discussão e votação pelo Plenário o parecer da
Comissão de Justiça e Redação, o parecer da Comissão de Finanças e Orçamento e o
parecer da Comissáo de Obras e Serviços Públicos, que foram aprovados por unanimidade
pelos senhores vereadores. Em ato contínuo o presidente Edirlei Cassimiro de Oliveira
colocou em discussão e votação pelo Plenário o Projeto de Lei Municipal no 103t2022, de
autoria do Poder Executivo Municipal, que foi aprovado por unanimidade pelos senhores
vereadores em sua primeira votaÇão. Continuando o presldente Edirlei Cassimiro de
Oliveira solicitou ao primeiro-secretário Angelo Carrara, para que fizesse leitura para
deliberação pelo Plenário do Projeto de Proposta de Emenda à Lei Orgânica Municipal no
00312022, de autoria do Poder Executivo Municipal, que assim o fez: Leitura do Projeto de
Proposta de Emenda à Lei Orgânica Municipal no 003/2022, de autoria dos membros da
Mesa Diretora, bem como leitura do parecer da Comissão de Justiça e Redação.
Prosseguindo o vereador/presidente Edirlei Cassimiro de Oliveira colocou em
discussão pelo Plenário o parecer da Comissão de Justiça e Redação, que foi aprovado
por unanimidade pelos senhores vereadores. Em seguida o presidente Edirlei Cassimiro
de Oliveira colocou em discussáo pelo Plenário o Projeto de Proposta de Emenda à Lei
Orgânica Municipal no 00312022, de autoria dos membros da Mesa Diretora. Na sequência
o presidente Edirlei Cassimiro de Oliveira, solicitou ao primeiro-secretário que fizesse a
chamada nominal dos vereadores para votação ao Projeto de Proposta de Emenda à Lei
Orgânica Municipal 00312022, de autoria dos membros da Mesa Diretora, que foi aprovado
com oito votos SIM pelos senhores vereadores, e que o mesmo seque para óromulqaçãb
pelo senhor presidehte da Casa. Prosseguindo o vereador primeiro-secretário Angelo
Carrara solicitou ao presidente Edirlei Cassimiro de Oliveira, que colocasse à apreciação
do Plenário o pedido da dispensa de interstício de 24 horas para votação em segundo turno
dos Projetos de Lei Municipal no 10212022 e 10312022, que obteve aprovação do pedido.
Em ato contínuo o presidente Edirlei Gassimiro de Oliveira colocou em discussão e
segunda votação pelo Plenário, englobadamente, os Projetos de Lei Municipal no 102 e
10312022, os quais foram aprovados por unanimidade pelos senhores vereadores, em
segunda votaçâo, seguindo-os para sanção do senhor prefeito municipal. Não havendo
mais matérias na Ordem do Dia, o presidente Edirlei Cassimiro de Oliveira concedeu a
palavra aos vereadores para explicações pessoais, a fim de que se manifestem sobre

§EToB uu nuonçÃo Do PoDEB LE§IsIJurVo oo uuntcÍplo DE pREsIDtIrrE HÉilcl/no. Página2

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

PLENARIO CACILDA PENHA DE ABREU, 02 DE DEZEMBRO 2022.

VER.

VER. ANG

Primei

l/\/1*
VER. ALE RO MARTINS SANTOS

VER. JURACI JOVEM BAZILIO

fu*,Lt-
VER. MARLON VICENTE

Vice-presidente

*^trld, J.ffi
VER. MATILDE DO ASSENTAMENTO

Segunda-secretária

VER. PROF

Presidente

srron ou, nro*.çro Do poDEB LseIsI^f,TrVo oo nutrrcÍrlo DE ptESIDENTg uÍiulctzno.

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI

atitudes pessoais assumidas na presente sessão ou no exercício do mandato, conforme
determina o Art. 94 e 95 do Regimento lnterno da Câmara Municipal. Estavam presentes
na sessão os servidores: Derick Salorhan, Edieiny Santos Tomaz Silva, José Juarez
Barbosa dos Santos, Marilene S. dos Santos, Roberto Pereira e doutor Paulo Rogério.
Terminou a décima nona sessão extraordinária do ano de dois mil e vinte e dois, quando
eram doze horas e oito minutos, não havendo nada mais a ser tratado, em nome de Deus,
o presidente Lei do Riachuelo encerrou a presente sessão. Eu, José Juarez Barbosa dos
Santos, chefe de gabinete da presidência, transcrevi esta Ata, que é a pura expressão da
verdade, para tanto, a Mesa Diretora e demais vereadores deste Poder Legislativo
presentes nesta sessão, assinam as páginas enumeradas da presente Ata.

PLENARIO CACILDA PENHA DE ABREU, 02 DE DEZEMBRO 2022.

VER. EDIRLEI CASSIMIRO DE OLIVEIRA
Á2,*au

VER. MARLON VICENTE

Vice-presidentePresidente

VER. MATILDE DO ASSENTAMENTO

Segunda-secretária

VER. JURACI JOVEM BAZILIO

sEToB nu trurçÃo Do poDER LrcrsrJrrrvo oo ruuryrcÍpro DE rBESTDENTE ilÉDlct/Bo. Página 3

MARTINS SANTOS